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VIIL NHUNG THONG TIN KHAC
Ap dung quy dinh k& todn mdi

Ngay 06 thdng 11 nim 2009, B§ Tai chinh dd ban hanh Théng tr 210/2009/TT-BTC hudng din dp dung chuin muc B4o cdo tii chinh Qudc 1& vé trinh bay
b0 cdo tai chinh v thuy&t minh théng tin d6i véi cdc cong cu tai chinh va dude dp dung &€ trinh bay, thuy&t minh cdc cdng cu tai chinh trén Bdo cdo

tii chinh tif nim 2011 g di.

Theo yéu ciu cila Thong tu ndy Cong ty di b3 sung thém céc thuy&t minh tr VIIL1 dén VIILS.

1. Céc loai Cong cu tai chinh

Tai san tai chinh
Tién va cdc khoan tudng dudng tién
Phai thu khdch hing va phai thu khic
PAu w ngdn han
Péu tr dii han
Tai sdn tai chinh khdc
Cong
Cong ng tai chinh
Céc khodn vay
Phai trd ngudi bdn va phdi tra khic
Chi phi phai trd
Cong nd tai chinh khdc
Cong

Gi4 tri ghi 56

31/12/2011

68.043.616.795
37.523.305.352
255.525.000
912.984.993
1.679.991.168
108.415.423.308
11.051.046.254
54.797.060.380
140.000.000

65.988.106.634

01/1/2011

36.401.491.770
31.944.928.495
340.700.000
8.269.809.000
55.784.106
77.012.713.371
4.591.788.778
57.771.733.288
120.000.000

62.483.522.066
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2- Ridi ro thi trudng

Rili ro thi trudng 13 rii ro ma gid tri hgp Iy hodc dong tién twong lai ca cong cu tai chinh bién dong vé thi gid. Rii ro thi trudng gdm 3 loai: rii ro ngoai 1€,
ridi ro 13i sudl va rdi ro gid cd khéc.

Riii ro ngoai té

Rili ro ngoai t& 13 rli ro m gi4 tri hgp 1y hodc dong tién twdng lai ctia céng cu tAi chinh bién dong theo nhitng thay ddi ciia 1y gid hoi doai.

Cong ty thuc hién mot s& giao dich ¢6 gdc ngoai 1&, theo d6, Cong ty sé chiu rii ro khi ¢6 bién dong vé ty gid. Loai tién t& gy ra nii ro nay la USD.

Cong ty ddm bdo ring viée chiu riii ro nay sé dude duy tri § mic chip nhin dugc biing cch mua ban ngoai t¢ theo ty gid giao ngay trong truding hdp cin
thiét va thuc hién quén 1y rdi ro lién quan dén bién déng ty gid héi déai thong qua cdc bién phip: di bdo ¥ gid ngoai hoi trong twong lai, duy tri dv ng ngoai

t& & mufe thap...
Gi4 tri ghi s ciia cde tai sin v cong nd phii trd cé goe USD 1ai thdi di€m cudi nam nhu sau:

Tai san (USD) Cong ng phai tra (USD)

31/12/2011 01/1/2011 31/12/2011 01/1/2011
Tién va cic khoan tudng dudng tién 24.059.45 9.515,81
C4c khoan phai thu khic 57.656,00
Cdc khoan phdi trd khdc 36.000,00 36.000,00
81.71545 9.515,81 36.000,00 36.000,00

Cing

Rui ro i sudt
Rii ro 1ai sudt 1a riii ro ma gid tri hop 1y hodc dong tién twong lai clia ¢Ong cu (ai chinh bién dong theo nhing thay ddi ctia 1ai suit thi ruding.

Rii ro 1ai suit cGia Cong ty chii yéu lién quan dén tién giti ngdn hang 6 ky han, tién cho vay va cdc khdan di vay.
Céng ty quén 1y rii ro 1i sudt thong qua phén tich va dy bdo, Cong ty di lua chon thi di€m va ky han phit hdp trong ndm dé ¢6 1di sudt 6 1di nhit va nim
trong quén ly rii ro ctia minh.
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Rui ro gid ca

Rii ro gid cd 1a rli ro ma gid tri hop Iy hodc dong tién twong lai cla cong cy tai chinh bién déng theo nhitng thay déi theo gid thi trudng ngdai thay ddi clia
13i suat va ty gid hoi ddai .

Céng ty phdi chiu rili ro gid ching khéan v8n phit sinh tif cdc khdan diu w thude nhém sin sing dé ban. BE quén 1y rii ro, Cong ty ti€n hanh cd ciu lai
danh muc diu e theo hudng gidm thiéu riti ro & mic chdp nhin dudc.

3- Rdi ro tin dung

Rii ro tin dung 1a rii ro mia mt bén tham gia trong hop ddéng khong c6 kha ning thuc hién dude nghia vu cia minh din dén 18n thit vé tai chinh cho Cong
ty.

Cong ty c6 cdc rii ro tin dung tif cdc hoat dong kinh doanh 14 cdc khéan phdi thu ngudsi mua va hoat déng tai chinh 1a cic khdan tién gl ¢6 k¥ han, tién cho

vay.

Phai thu ngudi mua
Céng ty gidm thi€u rii ro tin dung bing cdch dua ra chinh séch tin dung phi hgp vi thuting xuyén theo ddi tinh hinh d€ ddnh gid xem Céng ty ¢6 chiu rdi ro
tin dung hay khong, do d6, Cong ty khong c6 tin dung trong y&u ddi vdi cdc khdch hang.

Tién giii ngin hang

Céng ty gidm thiéu rdi ro tin dung biing cich chi giao dich tai cdc ngan hang dugc x&p hang tin dung cao theo xdc dinh clia cdc ¢d quan x&p hang tin nhiém.
4- Rii ro thanh khéan

Riii ro thanh khéan 1a riii ro Cong ty gédp khé khan khi thyc hién nghia vu tai chinh do thi€u tién.

Muc dich quin Iy rii ro thanh khdan nhiim ddm béo di ngudn d€ ddp ting cdc nghia vu tai chinh hién tai va trong twong lai. Tinh thanh khoan ciing dudc
Cong ty quin 1y nhim ddm bdo mifc phu tri giita tai sin d&n han so véi cng ng dén han trong ky. Chinh sach ciia Cong ty 1a theo ddi thuding xuyén cic yéu
cAu vé thanh khéan hién tai va dy kién trong tuong lai nhim ddm béo Céng ty duy tri di mite dy phong tién mat, cdc khdan vay nhiim ddp ting cdc quy dinh
vé tinh thanh khéan ngin han va dai han.

Céng ty ddnh gid mifc do tap trung rdi ro thanh khdan 12 khéng c6, vi Cong ty c6 di khi nang thanh t6an cdc khdan ng dén han tir hoat dong kinh doanh va
tién thu tir cdc tai sdn tai chinh ddo han.
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Thdi han thanh téan cia cdc khdan ng phai trd tai chinh dya trén cdc khéan thanh téan dy ki€n theo hgp déng chwa duge chiét khiu nhu sau:

Tw 01 nam

tré xudng

- Trén 01 nam
Khoan ng Trén 05 nim Ciong

dén 05 nim

31/12/2011

S,
|Phdi trd cho ngudi bin

Chi phi phdi tra

Céc khéan phii trd khdc

Cong
01/1/2011

Cdc khoéan vay

Phai trd cho ngudi bian

Chi phi phai tra

|Cdc khdan phai trd khdc

Cong

1.830.627.750

9.220.418.504

22419361279 |
140.000.000
334.577.090

32.114.356.873 |

1.220.418.504
21.309.186.054
120.000.000
740.629.782
23.390.234.340

18.463.488.320
20.294.116.070

3.371.370.274

25.252.848.174

21.881.477.900

11.051.046.254
22.419.361.279

13.579.633.691
13.579.633.691

13.840.439.552
13.840.439.552

140.000.000
32.377.699.101 |
65.988.106.634

| 4.591.788.778
21.309.186.054
120.000.000 |
36.462.547.234
62.483.522.066

5- Po ludng theo gid tri hgp 1y

Gid tri hdp 1y cla cdc 1ai sdn tai chinh va ng phdi tra tai chinh duge phdn dnh theo gid tri m c6ng cu tai chinh ¢6 thé duge chuyén ddi trong mét giao dich

hién tai giita cdc bén c6 ddy di hi€u bi€t vi mong mudn giao dich.

Gid tri ghi s8 tién gifi ngdn hang, cdc khdan vay, phdi trd ngudi bin va cdc khdan phdi trd khdc c6 gid tri gdn bing gid tri hop 1y.

Gid tri ghi s8 trif dy phong cia cdc khdan phéi thu khdch hang va phdi thu khdc ¢6 gid tri gdn biing gid tri hgp 1y.

Gid tri hdp Iy ciia cdc (a1 sin tai chinh sin sing d€ bdn duge niém y&t trén thi ruding ching khoéan 13 gid céng bs giao dich tai ngay k&t thiic nam tai chinh.

Riéng gid tri hop 1§ cla cdc tai sdn tai chinh sdn sang dé ban chira niém yé&t duge wde tinh dua trén gid giao dich binh quin ctia ba cong ty chitng khéan;
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So sanh vdi gia thi trudng

31/12/2011 Gid tri s8 séch Gid tri thi truding Dy phong
Ting Giam

Péiu to ngdn han . -
Chiing khan chua niém yét 886.980.000 (631.455.000) 255.525.000 (631.455.000)
Péu tuw dai han 1 . |
Chifng khéan niém yét 412.984.993 | 26.053.607 439.038.600 -
Chiing khéan chita niém yé&t 2.800.000.000 (2.300.000.000) 500.000.000 (2.300.000.000)

Cong 4.099.964.993 26.053.607 | (2.931.455.000) 1.194.563.600 (2.931.455.000)

0112011 Gid tri sf séch it oo Gid tri thi truding Dy phong
Ting Giam

Péu tu ngin han - o |
Chiing khéan chua niém y&t 886.980.000 (546.280.000) 1340700000 | (546.280.000)
[Pdu trdaihan e B R ) |
Chiing khéan niém yét 8.545.838.414 (976.029.414)[  7.569.809.000 | (976.02@2 ‘i
Chifng khéan chua niém yét 2.800.000.000 (2.100.000.000) 700.000.000 (2.100.000.0003}/

Cong 12.232.818.414 -l (3.622309.414) 8.610.509.000 (3.622.309.414)

Ngay 28 thdng 5 ndm 2012
Negui lip bidu K& todn trudng 3002252
-l
e % I

NGUYEN KHAC CUONG

PHAM HOANG NAM

\O)\ BEN

P~
4

/TP HE

L7755 556 HUNG KIRT

0/' .
I ,.\/
AL
o ”//

Trang 5



